
CRNA GORA
VRHOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
TUSPI.hr. 129117
Podgorica, 29.novemhar 2017. godine

Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore na osnovu člana 30 stav 1 i 2 Zakona o
slobodnompristupu informacijama (Sl.list CG 44112 i 30117)postupajući po zahtjevu Akcije za
ljudskaprava od 16. novembra 2017. godine radipristupa informaciji,donosi

RJEŠENJE

1. Usvajase zahtjev Akcije za ljudskaprava od 16. novembra 2017. godine kojimje tražen
pristup:

pismu koje je Vrhovni državni tužilac Ivica Stanković uputio predsjedniku
Ustavnogsuda a povodom odluke tog suda kojomje naložena državnm tužilaštvu
da preduzme radnje kojima će biti obezbijeđenaprimjena Evropske konvencije o
ljudskimpravima u odnosu naproceduralne garancije zabrane mučenja .

2. Pristup informaciji iz tačke 1 ovog rješenja ostvariće se dostavljanjem informacijena e­
mail adresupodnosioca: spi@mans.co.me.

3. Žalbaprotiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.

Obrazloženje

Akcija za ljudskaprava - HRA uputila je Vrhovnomdržavnom tužilaštvu Crne Gore zahtjev 16.
novembra2017. godine, sa sadržinom kao u dispozitivu.

U postupku po zahtjevu, Vrhovno državno tužilaštvo Crne Gore utvrdilo je da posjeduje
informaciju iz tačke 1 ovog riješenja, te da se u dijelu iste ne nalaze podaci čijim bi se



objelodanjivanjem ugrozio neki od interesa iz člana 14 Zakona o slobodnom pristupu
informacijama, pa nalazi da zahtjev u tom dijelu treba usvojiti kao osnovan.

Na osnovu izloženog, odlučena je kao u dispozitivu rješenja.

Pravna pouka: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu podataka o ličnosti
ipristup informacijama u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.

Prilog:

TNICA

dopis Vrhovnog državnog tužioca Ivice Stankovića predsjedniku Ustavnog suda
povodom Odluke tog suda U-Ili br.49117 od 21.novembra 2017.godine.



CRNA GORA
VRHOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO
Tu. br.491/17
Podgorica, 20. oktobar 2017.godine

USTAVNI SUD CRNE GORE
predsjedniku dr Dragoljubu Draškoviću

PODGORICA

Uvaženi predsjedniče,

Cijeneći značaj Ustavnog suda Crne Gore, kao primamog zaštitnika
ustavnosti i zakonitosti, te zaštitnika ljudskih prava i sloboda zajamčenih
Ustavom Crne Gore, obraćam se sa ciljem jasnijeg sagledavanja odredjenih
pojedinosti predstavljenih u Odluci Ustavnog suda U-III br.49/17 od 21.juna
2017.godine.

Naime, navedenom Odlukom usvojena je ustavna žalba gospodina
Branimira Vukčevića iz Podgorice, koga zastupa mr Tea Gorjanc Prelević,
izvršna direktorica NVO "Akcija za ljudska prava", te istom utvrdjeno da je
podnosiocu predmetne žalbe, zbog nedjelotvorne istrage Osnovnog državnog
tužilaštva u Podgorici u predmetu Ktn.br.656/15, povrijedjeno pravo iz čl.28
Ustava Crne Gore, i naloženo Osnovnom državnom tužilaštvu da u ovom
predmetu sprovede temeljnu, brzu i efikasnu istragu u cilju identifikovanja i
krivičnog gonjenja policijskih službenika za koje se osnovano sumnja da su
na štetu podnosioca ustavne žalbe izvršili krivično djelo iz čl.166a st.2 u vezi
st. I Krivičnog zakonika C111eGore. Istovremeno, odlukom Ustavnog suda je
odredjena obaveza Osnovnom državnom tužilaštvu u Podgorici da istu izvrši
u roku od tri mjeseca od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore".

Predmetnom Odlukom Ustavni sud "sugeriše da Vrhovni državni tužilac,
u smislu relevantnih odredbi Zakona o Državnom tužilaštvu preduzme mjere
i radnje iz svoje nadležnosti, kako bi se istraga (izvidjaj) povodom
predmetnog dogadjaja djelotvorno okončala otkrivanjem i procesurianjem
lica, za koje se osnovano sumnja da su počinila krivično djelo.".

U vezi navedenog, a u skladu sa odredbama Zakona o Državnoci
tužilaštvu, kojima je propisana unutrašnja organizacija rada Državnog
tužilaštva, ukazujem da sam kao Vrhovni državni tužilac, već primjenjivao
zakonska ovlašćenja u ovom konkretnom predmetu.

I;).\\~,i~-\@f '- r~;)·.



• „

Cijeneći nadležnost Državnog tužilaštva kao jedinstvenog i samostalnog
državnog organa koji vrši poslove gonjenja učinala krivičnih djela i drugih
kažnjivih djela koja se gone po službenoj dužnosti, te odredbe člana 44
Zakonika o krivičnom postupku kojima je propisano da su policija i drugi
državni organi nadležni za otkrivanje krivičnih djela dužni da postupe po
zahtjevu nadležnog državnog tužioca, kako bi državni tužilac mogao vršiti
ovlašćenja koja mu po zakonu pripadaju, mišljenja sam da se djelotvorna
istraga može sprovesti isključivo ukoliko svi nadležni državni organi
postupaju u skladu sa pravima i dužnostima propisanim zakonom, efikasno i
blagovremeno.

Obaveza Osnovnog državnog tužilaštva u Podgorici, kao državnog
organa da izvrši predmetnu Odluku Ustavnog suda inkorporirana je u članu
52 Zakona o Ustavnom sudu Crne Gore

Međutim, dozvolite mi da istaknem da osnov za "sugerisanje" Ustavnog
suda Vrhovnom državnom tužiocu, ne egzistira u pozitivnom pravu Crne
Gore.

Kao Vrhovni državni tužilac nastaviću da vršim zakonska ovlašćenja u
ovom predmetu, i u pogledu izvršavanja predmetne odluke Ustavnog suda.

S poštovanjem,

VRHOVNI DRŽAVNI TUŽILAC

~


